平成２９年１２月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会１２月定例教育委員会は、１１月２９日招集告示。

１２月５日 １６時３０分、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１８時１０分閉会した。

 出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 小松委員 丹羽委員 甲斐委員

事務局職員 大林教育次長 竹田教育総務課長 池脇教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 笠原生涯学習人権課長 阿部学校教育課主幹

宮田教育支援室長 豊﨑教育支援室副室長 小野木体育振興室長

 傍聴者

なし

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第５５号 平成２９年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動要綱の制定について

議案第５６号 平成２９年度末鳴門市幼稚園教員人事異動要綱の制定について

 教育長は、１６時３０分、１２月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

池脇教育総務課副課長は、１１月定例教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第５５号 平成２９年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動要綱の制

定について、事務局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成２９年度末の小・中学校教職員人事異動要綱について、

人事異動を行うにあたっての基本方針及び県教育委員会への内申に係る事項を定めた

い旨説明した。

 教育長は、議案第５５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第５６号 平成２９年度末鳴門市幼稚園教員人事異動要綱の制定につ

いて、事務局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成２９年度末の幼稚園教員の人事異動要綱について、人事

異動を行うにあたっての基本方針及び実施事項を定めたい旨説明した。

 教育長は、議案第５６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、報告第１２号 鳴門市いじめ防止基本方針改訂に係るパブリックコメント

の実施について、事務局に説明を求めた。

宮田教育支援室長は、平成２９年３月に国の「いじめの防止等のための基本的な方

針」改定を受けて、平成２７年３月に策定した「鳴門市いじめ防止基本方針」の改訂

案についてパブリックコメントを実施する旨報告した。

丹羽委員は、改訂案５ページ「（３）いじめへの対処」中、「いじめであることが

確認された」という記載について、学校では、いじめは疑いの段階から対応すること

が大切であるという意見を述べた。

竹下学校教育課長は、いじめ問題等対策委員会委員長の了承を得て、「確認」を

「認知」に改めた上で、パブリックコメントを実施したい旨説明した。

 教育長は、１８時１０分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、１月定例教育委員会を、１月１９日（金）１８時から開催すること

を確認した。

竹田教育総務課長は、電子黒板の活用状況と学校給食の配膳等の状況視察を目的と

して、教育委員の学校訪問を１２月１３日（水）に実施したい旨説明した。

小野木体育振興室長は、第６４回徳島駅伝の日程について説明した。

笠原生涯学習人権課長は、１月７日（日）の鳴門市成人式への出席を依頼した。

寺田委員は、平成２９年度市町村教育委員会研究協議会での協議内容について説明

した。